
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 18/9383/12.05.2023 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 12.05.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

12.05.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se ia act de informarea venită din partea Departamentului de Educație Fizică și 

Sport privind susținerea și promovarea activităților fizice în rândul angajaților universității, din categoriile: dansuri 

sportive, fotbal, volei, baschet, handbal, badminton, tenis de masă, tenis, activități outdoor (mountain bike, 

drumeție, activități nautice etc), fitness, activități de refacere/recuperare (kinetoterapie). 

Programul de desfășurare al acestor activități se stabilește în funcție de solicitările venite din partea 

angajaților UAB, Departamentul dispunând de aparatura și logistica necesară pentru toate activitățile menționate 

mai sus. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Pancu Carmen privind numirea comisiei pentru 

implementarea Legii 269/2004 privind acordarea ajutorului financiar pentru achiziția de calculatoare, în 

anul 2023, cu următoarea componență: 

Comisia EURO 200: 

Președinte: Prof. univ. dr. Panaite Ovidiu 

Membrii:  Conf. univ. dr. Dragolea Larisa  

   Ec. Tamara Contor – Contabil şef 

   Ec. Claudia Câmpean – Șef Serviciu Social 

   Bârlog Raul - student 

Secretar:  Carmen Pancu 

Comisia de soluționare a contestațiilor:  

Preşedinte: prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

Membri:  prof. univ. dr. Muntean Andreea 

   ec. Dragomir Cosmin 

Secretar:  Carmen Pancu 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă actualizarea componenței Comisiei de negociere a prețului de achiziție cu 

proprietarii imobilului ”Hotel Restaurant Cetate și terenul aferent” situat în Alba Iulia, strada Unirii, nr. 3, județul 

Alba, în vederea amenajării unor spații de cazare și spații educaționale destinate Universității „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia, după cum urmează: 

Președinte:  prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel 

Membri:  ec. Dragomir Cosmin 

   ec. Contor Tamara 

   jr. Tomuța Sanda 

   prof.univ.dr. Topor Dan 

Secretar:  Pancu Carmen 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Se stabilește oferta minimă de pornire a negocierii prețului de vânzare - cumpărare a imobilului „Hotel 

Restaurant Cetate și terenul aferent”, precum și oferta maximă. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3126/11.02.2022. (Anexa 2) 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 


